l’on retrouve dans la littérature médiévale. Initialement cinq (jusqu’à quinze dans les Minor Poems
de John Lydgate), ces joies sont l’Annonciation, la Nativité, la Résurrection, l’Ascencion du Christ
et l’Assomption de Marie. Geoffrey Chaucer écrivit une version de cette prière dans son poème A
An ABC suite à une commande de la duchesse de Lancastre à la fin du XIVe siècle. De nombreuses
versions existent et sont encore conservées aujourd’hui en latin comme en langue vernaculaire. À titre
d’exemple, cette prière dévotionnelle se trouve également dans le manuscrit BL, Harley 2253, fol. 75ra,
ca. 1400-1450 (voir S. Fein, D. Raybin et J. Ziolkowski, The Complete Harley 2253 Manuscript,
Kalamazoo 2014, 223), et dans le manuscrit de Londres, BL, Add. 28962, fol. 336v-343r (1436-1443).
Les «Joies de Marie» sont également abondemment illustrées dans un manuscrit d’origine allemande,
le Speculum humanae salvationis (ms. M. 140 fol. 49v, ca. 1350-1400), conservé aujourd’hui à la
Morgan Library & Museum (New-York). Cette référence se retrouve une seconde fois dans le ms. R
(n° 55, fol. 146v, § 596).

53. Tout ce paragraphe en anglais (§ 73) a été barré d’une grande croix.
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loquentes magnalia Dei [Ac 2, 4], te rogo, per trinas personas in Trinitate, atque
constringo, per eorum virtutes et potestates, te invoco, per angelorum, atque conjuro,
per archangelorum ignota, te adjuro, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, atque
constringo, per virtutem individue Trinitatis, et per agnum in trono Dei sedentem, et
per septem cornua [Ap 7, 17 et Ap 5, 6] que Deus esse septem sacramenta ordinavit,
te conjuro, per tronos et dominaciones, principatus, cherubyn et seraphyn et omnes
virtutes celorum.

76Te invoco, per illorum agmina, atque constringo, qui incessanter ante Deum pro cla-
mancia «sanctus, sanctus, sanctus» [Ap 4, 8] voce eterna, te rogo, per quatuordecim
seniores que conjuro sui alas suas perortantes in manibus et coram Deo procidentes,
et per eorum coronas albas et sedulaciones [Ap 4, 4 ; 5, 7 ; 11, 16].

77Te supplico, per 24 martires, [21r] atque adjuro, per Dei tonitrua coruscaciones, et
per fulgura, et conjuro, per septem candelebra aurea et cum luminibus suis ante Deum
stant lucencia [Ap 1, 12], te rogo, per thuribulum aureum [Ap 8, 3–4], atque conjuro,
in manibus sanctorum angelorum Dei fecerant odorem, te supplico, per patriarchas
et prophetas que constringo, per omnes sanctos apostolos et quatuor evvangelistas, et
per sanctorum martirum consortia, qui pro amore Dei passi sunt, te rogo, per omnes
missas, atque conjuro, que per universum mundum cantate vel celebrate fuerint,
et per 9 presbiteros litteratos, et per 9 pueros noviter baptizatos, et per 9 altaria
Dei, te supplico, per annunciacionem Christi [Lc 1, 26–38], per nativitatem Christi
[Mt 2, 1–7 et Lc 2, 1–7], te rogo, per circumsicionem Christi [Lc 2, 21], te invoco,
per baptismum Christi [Mt 3, 13–16; Mc 1, 9–11 et Lc 3, 21–22], te adjuro, per
jejunium Christi [Mt 4, 2 et Lc 4, 2], te constringo, per transfiguracionem Christi
[Mt 17, 1–9, Mc 9, 2–9 et Lc 9, 28–36], te conjuro, in monte et [per] passionem
[Mt 26–28, Mc 14–15; Lc 22–23; Jn 18–19] [21v] Christi, te ligo, et per spineam
coronam quam judei posuerunt super caput Jhesu Christi et arundinem [Mt 27, 29;
Jn 19–2] atque dexteram ejus potatam et genuflexerunt ante se, tamen illudebant
ei atque dicebant ei «Ave rex judeorum» [Mt 27, 27–31; Mc 15, 16–20], et per
alapas quas sibi dederunt judei aspicientes in eum [Jn 1, 22], et per crucem in quam
suspensus fuit Dominus [Mt 27, 46; Mc 15, 34], et per clamacionem Filii ad Patrem
dicentem «Heloy, Heloy, Lamazabatani [Jn 28, 30]», et per mortem Christi, per
lanceam qua latus Christi fuit perforata [Jn 19, 34], per flagella Christi [Jn 19, 1], per
clavos quibus corpus Christi fixum erat [Mt 27, 32–38; Mc 15, 23–27; Lc 23, 33–34;
Jn 19, 16–22], per vulnera Christi [Jn 19; Ps 22, 16], et per panem quem Deus accepit,
benedixit, fregit [Mt 26, 26; Lc 22, 19] et dedit discipulos suos dicens: «Hic est enim
calix sanguis mei» [Mt 26, 27–28; Lc 22, 20] Novi Testamenti que pro nobis et multis
aliis effundetur in remissionem54 peccatorum, per lintheum in quo volutum erat
Dominus [Mt 27, 59], [22r] et per sepulcrum in quo sepultum fuit [Mt 27, 57–61;
Mc 15, 42–47; Lc 23, 50–56; Jn 19, 38–42], per Christi descencionem apud inferos
[Ac 2, 31], et per adventum ejus in die tercia [Mt 28, 6], per universa Dei magnalia
et mirabilia ubicumque fueris.

54. On attendrait plutôt «remissione».
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78 Nunc compareas et intres in hunc speculum vel vitrum visibiliter visui istius pue-
ri \N./ et michi in pulcherima forma humana habens colorem rubeam vel albam
pulcherimum regis aurea coronatus corona et verum responsum nobis tribuas pro
posse de quocumque a vobis interrogavero, loquendo puero isto et michi sine lesione
nostrorum et sine impedimento pueri sensus vel mei aut aliqua alia fallacia et sine
lesione nostrorum vel alicujus creature sub potencia majestatis Dei tam corporis
quam anime.

79 Tunc querat magister a puero quid videt. Si dicit «nichil video», iterum vocabit bis
vel ter donec compareant, et quando omnes [22v] in simul habes, adjura eos isto
modo:

80 ☞ Per omnia que dixi et conjuravi, conjuravi conjuro vos, ut non exeatis de istis
vitris vel de isto vitro, donec a me licenciati fueritis.

81 Tunc quere quidquid volueris et tibi confessum erit si bene ageris, quia pulcherima
ars spirituum est quando nullo alio modo eos poteris ligare, et isto modo eos ligabis
pleniter ante compareant invocacione cumque habueris desiderium impletum, eos
licenciabis hoc modo:

82 ☞ Per omnia que jam dixi et conjuravi, et per omnia que facta sunt sub potencia
majestatis Dei, ligo vos, omnes in simul et tota vestra corpora a vertice usque ad
plantam pedis nullo ex vobis membro derelicto, ut michi semper sitis obedientes
omnibus aliis dimissis quandocumque, ubicumque et in quo loco infra vel extra
ubi vos invocavero omnes in simul unus, duo vel tres, sine aliquo impedimento
quamdiu voluero in omnibus impleatis meum desiderium, sine [23r] mendacio vel
dolo, sine cavillacione vel fraude et sine terrore aut aliqua fallacia et sine lesione
tam corporis quam anime, ut nemini serviatis ex forma generis naturali humanis
in mundo quando habeo aliquid facere vobiscum nisi michi solomodo, nisi me
licencia accipiatis aut operarius a me licenciatus et semper ad meam aparicionem
libri istius atque invocacione sine respectu ex omni parte mundi ubicumque fueritis
conveniatis simul et mee presencie nos exibeatis ac eciam nosmet ipsos famulantes
preparentes reddatis his nos constringentibus in omnibus sacris, Adonay, Sabaoth,
Adonay, Cados, Adonay, Annora, in omnibus horis diei vel noctis in tante poteritis,
sic vos ad presens licencio quousque vos alias invocavero.

83 Tunc signet se et puerum in fronte signo sancte Crucis, ut sic: «In nomine Patris et
Filii et Spiritus Sancti». Sic facte55 dicet: «Pax Christi sit inter nos et vos», et dicat
«In principio»56 , totum evvangelium, et in fine: «Christus vincit, Christus regnat,